ipsius domini Sarratæ, quia ego idem abbas, verum dicta abbatia, eram in salva-gardia et protectione illustrissimi principis domini nostri Sabaudiaë ducis, pro qua solvebam annuatim castellano Morgiæ sexaginta solidos, sic quod non poteram renuntiare dictæ salvæ gardiæ dicti domini nostri ducis. Item, quod ad quartam petitionem prædictam, per quam dominus Sarratæ petebat quod renuntiarem resignationi prædictæ et quod intraverim ex electione facta per dictos religiosos, prout in eadem petitione continetur, respondebam quod constabat aliter per litteram possessionis dictæ abbatiaë cui me referebam, et me intendebam aliud facere. Item, quod ad quintam petitionem prædictam, dicebam quod bene concordarem cum dicto conventu meo si in quantum teneret in aliquo quod non reddebam et si quid conquerenter fecissem, quidem justum fuisset. Item, quod ad sextam petitionem prædictam, dicebam et respondebam quod ego jam transegeram cum dicto domino Sarratæ moderno de ipsa petitione, stante littera pronuntiationis recepta per Michaëlem de Vault et Petrum Vigorosum, ad quam me referebam. Item, quod ad septimam petitionem, respondebam quod quotienscunque Johannes de Romanomonasterio me legitime informaret quod rationem facerem, unde litispententia pendebat coram venerabili domino officiali curiæ Lausannæ, qui redditurus erat, facere justitiam, ad quam me referebam. Item, quod ad octavam petitionem, respondebam super petitionem ipsam et pluribus aliis ex pronuntiatione facta per reverendum pro tunc episcopum Lausannæ et dominum Johannem de Alavardo, tunc magnum judicem Sabaudiaë, cui pronuntiationi stare volebam et omnibus in eadem contentis. Item, quod ad prædictam nonam petitionem, me remittebam ad omnia quæ de jure veniebant fienda et non alia. Item, quod ad decimam petitionem, respondebam pratum in eadem mentionatum penitus ignorare nisi vidissem limites et credebam quod foret res præscripta, sic quod amplius non erat loquendum. Item, super undecima petitione prædicta, dicebam me ad eandem petitionem minime teneri, prout idem dominus Sarratæ petebat, quia non esset advocerius, nec gardianus, imo

illustrissimus princeps dominus noster dux Sabaudiaë, aut illustrissimus dominus comes Rotundimontis, quibus me remittebam facere quæ præcepissent. Tandem, post hujusmodi alterationes, questiones et debata, nos, præfati dominus Sarratæ et abbas, ad veram pacem et concordiam de præmissis devenire cupientes, nos compromisimus et compromittimus, ac compromissum firmum et validum perpetue duraturum porigimus, in illustrem dominum Jacobum de Sabaudia, comitem Rotundimontis, dominum patriæ, cui humiliter supplicamus ut sui benigna ex gratia ordinationem suam super hujusmodi questionibus et debatis nostris dignetur interponere, pariter et decretum, sibi (ei), dum ex suo beneplacito processerit, ordinandi omnimodam potestatem et auctoritatem harum serie conferendo. Et nos, præfatus comes, considerans hujusmodi questiones et debata inter ipsas partes non fore utiles, nolentes itaque partes ipsas talibus questionibus et differentiis pertractari, igitur, ipsarum partium contemplatione, favore benevolo inclinati, volentes, habita prius utriusque partis dictarum partium jurium solida perscrutatione per reverendos venerabilesque amicos nostros carissimos dominum Johannem de Compesio (Compois), apostolicum protonotarium, et dominum Antonium Gappetum, canonicum ecclesiæ cathedralis lausannensis, necnon dilectos, fideles consiliarios nostros Johannem Championem, dominum Bastitæ (de la Bâtie, près de Genève), Humbertum de Columberio, dominum de Vullierens, Antonium de Illens, baillivum Lausannæ, Humbertum Cerjat, dominum de Combremont, et Mermetum Christin, procuratorem nostrum Vuaudi, etiam amicos per ipsas partes electos, quibus, nostro in conspectu, personaliter astantibus et vocatis, ipsis partibus præsentibus et cum gratiarum actione humiliter supplicantibus, pronuntiamus, ordinamus et declaramus per præsentem in hunc modum qui sequitur et formam: imprimis, quod bona pax, verus amor et sincera dilectio sint et perpetuis temporibus remaneant inter ipsas partes. Item, pronuntiamus, declaramus et ordinamus, harum serie ut supra, quod idem reverendus abbas Lacus juriensis confiteatur predecessores dicti domini Sarratæ

et ipsum dominum Sarratæ modernum ac suos dominos Sarratæ fuisse et esse fundatores, garderios et protectores dictæ abbatiæ, reservatis contentis in venditione per quemdam dominum Franciscum de Sarrata, bonæ memoriæ, illustri domino Ludovico de Sabaudia, domino Vuaudi, facta. Item, pronuntiamus et declaramus ut supra quod præfatus dominus Sarratæ, ejusque homines districtus, domini et mandamenti Sarratæ habere debeant a modo in posterum usum suum in juriis pro domificando, pro eorum usu tantum, et non alio, necnon habeant usum pasturandi, sine quodvis dampnum inferendo, in dictis juriis et pascuis, tali conditione apposita quod non possint facere aliqua edificia quæcunque in dictis juriis et pascuis et quod idem dominus Sarratæ et sui heredes et successores quicumque domini Sarratæ habeant et habere debeant perpetue usum piscandi pro eorum hospitio tantum in lacu abbatiæ lacus juriensis quotiens sibi placuerit, omni fraude et dolo semotis. Etiam ipse abbas et conventus ejusdem abbatiæ sint contenti esse in protectione et salva-guardia præfati domini Sarratæ et suorum quorum supra dominorum Sarratæ, jure cujusvis alterius semper salvo et ante omnia reservato. Ulterius, pronuntiamus ut supra quod ipse abbas conveniat cum conventu et conventus cum ipso abbate taliter quod in bonam concordiam invicem deveniant sic quod unus de alio debeat contentari. Item, pronuntiamus ut supra quod dicta transactio seu pronuntiatio per præfatum abbatem allegata et per dictos Michaëlem de Vault et Petrum Vigorosum recepta observetur. Si autem non reperiatur quod observentur legata in sexta petitione dicti domini Sarratæ prædicta contenta, nommemus pronuntiamus ut supra quod præfatus Johannes de Romanomonasterio prosequatur jus suum sic quod fiat et stetur justitiæ prout de jure et rationis equitate debet dissolvi. Et, quod super petitione facta per ipsum dominum Sarratæ a dicto nemore appellato *Rolet*, stetur pronuntiationi factæ per reverendum dominum episcopum lausannensem et dominum Johannem de Alavardo, judicem Sabaudie. Super vero petitione nona prædicta per ipsum dominum Sarratæ facta ut supra, quod

præfatus abbas non resignet nec permutet aut ad pensionem tradat dictam abbatiam sine consensu dicti conventus et fundatoris, pronuntiamus nos præfatus comes super hoc quod stetur et stari debeat dispositioni juris canonici, prout in talibus fieri debet. Insuper, pronuntiamus ut supra super petitione ut supra per dictum dominum Sarratæ facta de campo *dou Port*, nunc redacto ad pratium, quod stetur accensationi dudum factæ per quondam fratrem Ludovicum, abbatem Lacus juriensis, et conventum ejusdem sub sigillo abbatiae et conventus Lacus juriensis, datæ tridecima Martii anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo. Cæterum, pronuntiamus ut supra quod si quæ fuerint vendita, excambiata, seu quovis modo alienata per dictum abbatem modernum, ejusve predecessores, de bonis dictæ abbatiae, in prejuditium ipsius et conventus ejusdem, quod idem abbas modernus procuret suoque posse restaurare et reintegrare, prout ex ejus juramento per ipsum facto jam tenetur. Postremo, pronuntiamus et declaramus harum serie, nos, præfatus comes, ut supra, super centum marcis argenti per ipsum dominum Sarratæ petitis quod stetur ordinationi nostræ quam, super hoc, arbitrio nostro, reservamus fore fiendam, et, si quid obscurum, sive dubium, in præmissis oriretur, quod stetur et stari debeat ordinationi præfatorum dominorum canonicorum et consiliariorum nostrorum, aut duorum vel trium ipsorum qui consimilem super his oriendis pronuntiandi et declarandi habebant potestatem et auctoritatem. Expensæ autem et missiones hinc inde per dictas partes præmissorum occasione factæ et sustentæ sint cassæ et nullæ, ita tamen quod præfatus dominus abbas Lacus juriensis, seu gentes suæ, solvere teneantur præfato domino Sarratæ, ad primam ejus requestam, pro certis dampnis commissis per ipsum dominum Sarratæ allegatis et expensis inde factis viginti quinque florenos parvi ponderis. Quam quidem pronuntiationem, declarationem et ordinationem præmissaque omnia et singula supra et infra scripta, nos præfati abbas lacus juriensis et Guillelmus, dominus Sarratæ, partes prædictæ, pro nobis et nostris, laudamus, ratificamus, confirmamus et approbamus per præsentem, pro-

mittentes ea propter nos, præfatus abbas, pro nobis et nostris successoribus, sub voto religionis nostræ et sub expressa obligatione omnium bonorum dictæ abbatia, præsentium et futurorum, et ego, præfatus Guilielmus, dominus Sarratæ, pro me et meis heredibus quibuscunque, juramento meo ad sancta Dei Evangelia corporaliter præstito, et hypotheca obligatione omnium bonorum meorum præsentium et futurorum quorundamcunque, præmissa omnia et singula attendere, rata, grata, firma et valida habere, tenere, et inviolabiliter penitus observare perpetuo et complere, prout supra pronuntiatum est et declaratum, contraque non facere, dicere, vel venire aliququaliter in posterum, nec cuiquam contra venienti, seu venire volenti, in aliquo quomodolibet consentire, clam, palam, tacite, vel expresse et nihilominus alter nostrum alteri vicissim reddere et restituere omnia et singula dampna, gravamina, costamenta, deperdita, omnesque missiones et expensas quæ et quas alter nostrum alteri dicet vel sui qui supra dicent suo vel suis tantum simplicibus juramentis, loco plenæ probationis, sibi evenisse, se fecisse, vel sustinuisse, aut quovis modo incurrisse ob causam premissorum omnium et singulorum attendendorum, teneendorum, observandorum et complendorum, ut dictum est, non attentorum, non observatorum et non completorum, cunctis et singulis exceptionibus, oppositionibus, defensis et allegationibus utriusque juris, consuetudinis, legis et facti in contrarium premissorum facientibus sublatis et omnino ejectionibus, quibus omnibus et singulis, nos, prefati abbas et dominus Sarratæ, partes prædictæ, pro nobis et nostris, expresse, per præsentem, renuntiamus in hoc facto, et maxime juri « generalem renuntiationem reprobanti, nisi speciali præcedente. » In cujus rei testimonium, nos præfatus abbas et dominus Sarratæ, partes prædictæ, sigillum commune ballivatus Vuaudi rogavimus et apponi fecimus huic scripto. Et nos Johannes de Gebennis, dominus Preciassi (Précý, près Genève), ballivus Vuaudi, ad preces et requisitiones ipsarum partium nobis oblatas fideliter et relatas per Andræam de Solerio, dicti ballivatus Vuaudi juratum, cui, super his, vices sunt commissæ et eidem fidem plenariam

adhibemus, sigillum præsentibus litteris duximus apponendum.
Datum die octava mensis Julii anno Domini millesimo quater-
centesimo sexagesimo septimo.

ANDRÆAS DE SOLERIO,

LII.

Abergement du cours de la Lionnaz, pour y construire forge, moulin, scie et autres usines, ainsi que d'autres droits fait à Vinet Rochat et à ses fils Jean, Claude et Guilliermin, par Jean Pollens, abbé du Lac de Joux, et concession à lui faite par Jean de Tornafol, le 26 février 1485, d'un lieu pour sa sépulture au bas de l'église de l'abbaye.

1480. 28 janvier (1481, nouveau style.)

(Original sur parchemin, double pour les abergataires, aux archives cantonales, à Lausanne, layettes du Bailliage de Romainmotier, tiroir 197, (D. 90.) n°. 577.)

Nos, frater Johannes Pollenus, humilis abbas abbatiae Lacus juriensis, premonstratensis ordinis, lausannensis diocesis, totusque conventus religiosorum ejusdem abbatiae, notum fieri volumus universis, praesentium tenore, quod nos, considerata evidenti utilitate nostra et dictae abbatiae nostrae, non vi, non dolo, non metu, seducti, non decepti, nec coacti seu quavis alia machinatione circonventi, sed scientes, prudentes et spontanei, unus nostrum de laude et consensu alterius, et nos, dicti religiosi conventus, de laude, auctoritate et licentia praefati abbatis nostri, quod nos, abbas praenominatus, fore verum confitemur, matura deliberatione, in capitulo nostro, praehabita, abbergavimus et abbergamus, accensavimus et accensamus, nomineque abbergamenti et accensationis perpetuae demisimus et demittimus perpetue et irrevocabiliter, pro nobis et nostris

successoribus in dictis abbacia et conventu, nosque sic abber-
gasse, accensasse, et nomine perpetui abbergamenti demississe,
pro nobis et nostris quibus supra, ac prout melius dici potest et
intelligi, ad dictamen et consilium peritorum, sapientium et
consuetudinariorum, præsentium tenore, legitime confitemur
Vuyneto Rochat, de Villa-Dei, in Burgundia, parrochiæ Rupe-
Johannis (Rochejean), Bisuntinæ (de Besançon) diocesis,
Johanni, Claudio (Claudio) et Guilliermino, ejus liberis, præ-
sentibus et stipulantibus, pro se et suis liberis naturalibus et
legitimis et liberorum liberis etiam legitimis, et tota posteritate
eorum legitime procreanda, quæcunque sit, tantum, res et pos-
sessiones sequentes et, primo, cursum seu fluxum aquæ de la
Lionnaz, in quantum se extendit a meniis (mœnibus) dictæ ab-
batix usque ad fontem dicte aquæ de la Lionnaz, cum facultate
erigendi, assectandi et construendi in dicto cursu martinetum
seu ferreriam (forge) et molam duntaxat, reservata tamen, in
dicto cursu aquæ, necessitate et sufficientia aquæ ad faciendum
molere molendinum et ressiare ressiam dictæ abbatix, unacum
aqua bornelli quotiens necesse fuerit; item, facultatem, licen-
tiam et plenum posse scindendi quocunque ligna voluerint per
dependentias montium nobis, dictis abbati et conventui, perti-
nentium pro eorundem abbergatariorum et suorum necessitate,
et hoc, tam pro conficiendo carbonem quam alias; item, octo
posas, seu jornalialia, terræ sitas prope abbatiam, videlicet quinque
jornalia levanda in angulo clausi magni dictæ abbatix, a parte
venti, et alia tria levanda in angulo viæ levata, a parte boreæ,
per supra pratum *dou Mont dou lay* (lac), remanente via a parte
orientis; item, decem falquatas prati, videlicet totum pratum
nostrum appellatum *pra de Rivaz* in quantum protenditur de
lato in latum, et quantum poterit se extendere et residendum in
pratis nostris, dictæ abbatix, ubi voluerint, exceptis pratis *dou
Mont dou lay*, de *Posonyz*, des *Hermitages* et *Clausellis*; item,
omnes furnos existentes de præsentibus et qui erunt in futurum
in abbacia prædicta et grangiis ejusdem, excepta tamen neces-
sitate dicte abbatix pro qua levabitur primo si voluerimus, aut
nostri voluerint, levare; item, facultatem piscandi in lacu cum

linea et prout illi de Loco possunt (possint) piscari; item, paqueragium pro suis, dictorum patris et filiorum abbergatariorum, et suorum animalibus tantum in omnibus pascuis dictæ nostræ abbatiaë, exceptis tamen Clausellis semper, et pratis dictæ abbatiaë tempore quo sunt en deven (dêfense). Abbergavimus, inquam, et abbergamus omnia et singula præmissa, cum eorum fundis, juribus, fructibus, juantiis, exantiis, appendentiis et pertinentiis suis universis, sub annuo et perpetuo censu sexaginta solidorum lausannensis, bonorum, seu bonæ monetæ, cursibilis in Patria Vuaudi, solvendorum annuatim et perpetue nobis, dicto abbati et successoribus nostris, in manibus nostris, seu receptoris nostri, in festo beati Michaëlis, archangelli, ac etiam sub conditionibus et reservationibus subscriptis, hinc inde, per nos, dictos abbatem et conventum, ac dictos abbergatarios, observandis: primo, quod hiidem (iidem) abbergatarii teneantur erigere et conficere, in dicto aquæ cursu, unam ferreriam quam citius poterint; item, quod, in proximo termino festi beati Michaëlis archangelli, ipsi abbergatarii non solverint nisi dimidiam censam, pro eo quod, de hinc ad dictum festum, faciant dictam ferreriam, si sit possibile verti et operari; item, quod possint et valeant ipsi abbergatarii et sui erigere domum et habitationem, ac residere, ubicunque voluerint, in dominio dictæ abbatiaë, extra tamen muros ejusdem, et, eo casu, nos, ipsi abbas et conventus, pro nobis et nostris, retinemus eosdem patrem et filios, et suos quos supra, in abbergatarios nostros, proviso quod solvere teneantur annualiter, pro focagio, unum rasum avenæ et unam gallinam, aut, pro gallina, sex denarios lausannensis illi cui deberi reperientur; item, quod teneantur, dicti abbergatarii et sui qui supra, solvere, pro decima dictarum terrarum, pro quolibet journali, sive pro qualibet posa, unam cupam talis bladi quale erit semmatum in eisdem terris, per annum, dummodo bladum sit in ipsis semmatum, ad mensuram Sarratæ, et avena ad cumulum (combe); item, quod, si ipsi pater et filii videant, in futurum, quod non possint facere suum commodum in eadem ferreria, poterunt quittare, ipsi abbergatarii, eandem ferreriam

cum reliquiis, et erunt quitti de censu; nihilominus, tamen, non poterunt quittari et esse quitti a censu donec dicta ferre-
 ria sit bene appunctuata et operetur, et tunc, in eo statu, gi-
 tati poterunt. Item, poterunt, dicti abbergatarii et sui qui supra,
 molere in molendino dictæ abbatix sine emina, dummodo ap-
 punctuent ipsum molendinum et faciant molere idem. Deves-
 tientes nos, et nostros successores, nos, dicti abbas et con-
 ventus, abbergatores, de prædictis omnibus et singulis, per nos
 in abbergamentum dimissis, cum eorum fundis, juribus, fruc-
 tibus et pertinentiis prædictis, dictos, patrem et filios, abber-
 gatarios, et suos quos supra corporaliter investiendo de eisdem,
 per expeditionem præsentis litteræ, aio in ipsos et suos quos
 supra corporalem possessionem et vacuum, cum plenitudine
 omnium jurium et pertinentiarum earundem, totaliter trans-
 ferendi et penitus inducendi, ratione prædicti abbergamenti,
 et promittimus, nos, abbas et conventus præfati, abbergatores,
 de laude et auctoritate quibus supra, pro nobis et nostris qui-
 bus supra, bona fide nostra, loco juramenti. præstita, subque
 voto et observantia nostræ religionis, atque expressa obliga-
 tione omnium et singulorum bonorum nostrorum et dictæ ab-
 batix, mobilium et immobilium, præsentium et futurorum,
 quorumcunque, dictas res superius designatas, cum fundis et
 pertinentiis suis prædictis, eisdem abbergatariis et suis qui-
 bus supra, perpetue, defendere, manuteneere et legitime gue-
 rentire, pacifice et quiete, ab omnibus et contra omnes, in omni
 iudicio, et extra iudicium, ac in omni parte litis, reservatis censu
 prædicto et aliis conditionibus suprascriptis, necnon etiam om-
 nimoda jurisdictione, alta, media et bassa in et super eisdem
 abbergatariis nostris, et suis quibus supra, ac etiam prædictis
 rebus nobis, abbati et conventui, pertinentium, excepto ultimo
 supplicio. Quæ quidem omnia et singula præmissa, nos, dicti
 Vuynetus, pater, Johannes, Claudius (Claudius) et Guilliemi-
 nus, filii, abbergatarii, confitemur fore vera, ipsaque unus nos-
 trum, de consensu alterius, et nos, filii, de auctoritate et licen-
 tia patris nostri, prædicti, ibidem præsentis et auctorizantis,
 quod ego, dictus Vuynetus, confiteor fore verum, laudamus,

ratificamus et approbamus, consentientes in eisdem, et promittimus, per præsentes, de laude et consensu atque auctoritate quibus supra, pro nobis et nostris hæredibus et successoribus quibuscunque, juramentis nostris ad sancta Dei Euvangelia, (Le diggamma éolique, qui avait presque le son du *v*, se fait sentir ici dans Evangelia, id est eu-angelia, bonnes-nouvelles.) corporaliter præstitis, et sub expressa obligatione omnium et singulorum bonorum nostrorum et cujuslibet nostrum, mobilium et immobilium, præsentium et futurorum, quorumcunque, solvere, annualiter et perpetue, præfatis dominis abbati et conventui, in manibus dicti domini abbatis qui pro tempore fuerit, aut ejus receptoris, dictum censum in festo beati Michaëlis, archangelli, et alias condiciones et reservationes adimplere et attendere (observer) tenorem præsentis abbergamenti, parereque et obedire eisdem dominis abbati et conventui et suis successoribus prout et quemadmodum ex tenore ejusdem abbergamenti comperiemus astricti. Et nihilominus promisimus, nos, abbas et conventus, atque abbergatarii, alter alteri, reddere et restituere omnia et singula dampna, costamenta, gravamina, deperdita, missiones, et expensas, quæ et quas altera pars nostrum contra alteram dicet, et sui dicent, suis simplicibus juramentis, loco plenæ probationis, sine alia dampnorum declaratione, se fecisse et sustinuisse, aut quovis modo incurrisse, occasione defectus omnium et singulorum præmissorum, ut præfertur, non attentorum nec completorum et non observatorum, submittentem nos et bona nostra omnia et singula, nos abbas et religiosi conventus, de auctoritate qua supra, ad stipulationem dictorum abbergatariorum, et nos etiam prædicti abbergatarii, de auctoritate qua supra, ad stipulationem dictorum dominorum abbatis et conventus, videlicet quilibet nostrum, quantum sua interest, committimus, et divisimus jurisdictioni, cohercioni et compulsioni omnium et singularum curiarum stipulationum, tam in Sabaudia quam in Burgundia, constitutarum, et volumus compelli, conveniri et artari, una pars nostrum, ad instantiam alterius, per quemcunque judicem pars instans voluerit ubi supra eligere, totiens quotiens fuerit necesse, ad solvendum et

observandum omnia et singula præmissa, quibuscunque beneficiis et privilegiis contrariis nonobstantibus quibus per præsentem contra præmissa veniremus, renuntiantes, siquidem, expresse, per præsentem, in hoc facto, nos, abbas et conventus præfati, abbergatores, et nos, dicti pater et filii, abbergatarii, una pars nostrum in favorem alterius, et quilibet nostrum prout sibi melius competit, de laude et auctoritate quibus supra, ex nostris certis scientiis, et per vim juramentorum nostrorum, superius et inferius præstitorum, omni exceptioni, doli, mali, vis, metus, deceptionis, circumventionis, actioni in factum, indebite promissioni, rei aliter scriptæ quam gestæ, et econtra, exceptioni omnium et singulorum præmissorum, ut præfertur, nos actores, beneficio fori, juri per quod deceptis subvenitur, constitutionibus de duobus vel pluribus reis, debendi et promittendi, dividendarum actionum, omnibus et singulis privilegiis et beneficiis in favorem religiosorum facientibus, cæterisque defensionibus et minoris ætatis subsidio, et etiam aliis exceptionibus, allegationibus, et cautelis, legis, juris, usus, facti et consuetudinis, quibus præmissa, in aliquo, possent vitari, corrumpi, seu adnullari, et, maxime, juri dicenti « genere » ralem renuntiationem non valere, nisi præcesserit specialis. » Et juramus, ut supra, nos, abbas et conventus præfati, et etiam nos, dicti abbergatarii, contra præmissa, non facere, dicere, opponere, vel allegare, sed ipsa rata et grata habere, tenere, complere et inviolabiliter observare. In quorum omnium et singulorum præmissorum robur et testimonium, nos, abbas præfatus, sigillum nostrum, dictæ abbatie, quo utimur in talibus, et nos, religiosi conventus, sigillum dicti nostri conventus, quo utimur, apposimus in hoc præsentem instrumento, manu commissarii nostri scripto et signato. Datum, die vicesima octava mensis Januarii, anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo. (mil-quatre-cent-huitante) (28 janvier 1480).

AYMONETUS POLLENS.

(Le sceau de l'abbé et celui du couvent manquent.)

Duplicatum est præsens instrumentum et facit istud ad opus dictorum abbergatariorum et suorum tantum.

On lit, au dos, une concession d'un lieu pour sa sépulture faite au dit Vinet Rochat, par l'abbé Jean de Tornafol, comme suit :

LII. (*bis*)

Nos, Johannes de Tornafollo, abbas abbatiæ Lacus juriensis, ordinis præmonstratensis, Lausannæ diocesis, sciens et spontaneus, concedimus et largimur magistro Vioneto Rochat, moranti in abbacia nostra, sepulturam sui corporis, infra ecclesiam nostram, juxta pilare, et infra dictum pilare et locum ubi tenetur aqua benedicta ecclesiæ, ita quod ipse magister Vionetus possit ponere, seu poni facere, unum magnum lapidem et eum describi et depingi facere ac etiam, infra pilare, possit facere unum choudronum de metallo ad tenendam aquam benedictam. Hæc acta fuerunt in dicta abbacia, præsentibus fratribus Jacobo Jaquineto, priori nostro, et Michaëli Chivallero, et manum ad Vionetum tradidit pro dicta sepultura sua sex (sexies) (vi) (xxiiii) viginti quatuor solidos (six fois vingt = 120, et quatre (124) sous). Datum, sub signeto nostro manuali, die xxvj (26) mensis februarii, anno Domini millesimo mmc (quatercentesimo) lxxx (octuagesimo) quinto. (26 février 1485, 1486, nouveau style).

JOHANNES DE TORNAFOLLO.

LIII.

Remise d'Etienne Aubert, accusé d'hérésie, faite à Jean de Lanfrey, métral de l'abbaye du Lac-de-Joux, par Jean Pellis, vice-châtelain et lieutenant des Clées, pour lui faire son procès.

1480. 9 juin.

(*Grosse, page 39.*)

In nomine Domini, amen!

Per hoc præsens instrumentum publicum, cunctis evidenter appareat et sit manifestum quod, anno currente millesimo quatercentesimo octuagesimo, indictione tridecima et die Veneris, nona mensis Juguu, in mea, notarii publici, et testium subscriptorum præsentia, personaliter constituti providi et honorabiles viri *Johannes Pellis*, vice-castelanus et locum-tenens Cletarum, et *Johannes de Lanfrey*, notarius, de Prumier (Premier), mistralis abbatiae Lacus juriensis, premonstratensis ordinis, Lausannæ diocesis, pro et nomine reverendi patris, fratris *Johannis Polleni*, moderni abbatis ipsius abbatiae, ac certi alii infra scripti, qui quidem *Johannes de Lanfrey*, mistralis, eidem *Johanni Pellis*, locumtenenti, exposuit quod, cum religiosi viri abbas et conventus dictæ abbatiae soliti sint et fuerint, a longo tempore et certo titulo, exercere, per suos mistrales et officarios, justitiam et habeant jurisdictionem in Valle dictæ abbatiae in quantum aquæ possunt dependere, a cacumine montium, contra lacum et ipsam abbatiam, nec unquam visum fuerit de contrario, noviter quoque ipse locumtenens, rumpendo suam jurisdictionem et eosdem religiosos in sua possessione turbando, ceperit *Stephanum Aubert*, de Loco,